
皆さまにおかれましては、時下益々ご清栄のことと存じます。昨年から、私どもは天草市に建設されようと

している路木ダムに対して、地元住民と共に建設反対運動を進めてまいりました。残念ながら、昨年6月

仮排水路の工事に着手されてしまいましたが、まだまだ建設をとめることは出来ると私どもは考えていま

す。 

同封のニュースレターのインタビュー記事やチラシでも明らかな通り、路木ダムは作る目的が失われ、し

かも完成すれば、路木川流域の貴重な生態系や天草の命のゆりかごとも言える羊角湾に致命的な悪影響

を与えるダムです。ダム建設費の返済や利水事業費の負担により天草市の福祉・教育予算の削減、水道

料金の値上げなど天草市民の生活を脅かすことにもつながります。 

現地での反対運動は路木ダム建設費の公金支出差し止め訴訟や「天草・路木ダムの再検証を求める全

国連絡会」による呼びかけなどが行われています。路木ダムをとめる大きな力を持つには、今後の運動

の継続・拡大が必要不可欠ですが、まだまだ多くの人が結集するような運動体には至っていませんの

で、運動資金は不足しています。 

つきましては、皆様方には路木ダム反対運動にカンパしていただきたくお願い申し上げます。「天草・路

木ダムの再検証を求める全国連絡会」への下記口座宛にお振込みをお願いします。同会はこの路木ダム

問題を熊本県や全国レベルの問題にするために結成された団体です。川辺川ダムを中止し、荒瀬ダムを

撤去させつつある熊本県で、無駄なダムを作らせることはあってはなりません。皆さま方のご支援・ご協

力をたまわりますよう、よろしくお願い申し上げます。

2011年3月17日 

天草・路木ダムの再検証を求める全国連絡会

事務局：

〒863-0101熊本県天草市新和町小宮 地10823-23　

E-MAIL：by6767@castle.ocn.ne.jp

路木ダム反対カンパの送金先 

郵便振替口座 

口座番号：０１７９０－３－１２５２０３ 

加入者名：天草・路木ダムの再検証を求める全国連絡会 

問合せ：同会・笠井（ＴＥＬ：０９６９－４６－１１３０） 

 

路木ダム反対運動へのカンパのお願い 

記 

以上


